meliozem quam se putaret (Cic.); *Nulla vitae pars neque publicis neque privatis in rebus vacare officio potest* (Id.); cfr. Tema CXXVIII, Nota 11; Tema CXXX, Nota 12; fuori del detto caso, l'incontro di due negazioni nella stessa frase toglie alla frase stessa il significato negativo; sicchè volendo tradurre, per es., « La guerra non è nè grande nè pericolosa », non puoi dire alla maniera italiana *Bellum non est neque magnum neque periculosum*; ma dirai *Bellum neque magnum est neque periculosum*, oppure *Bellum non magnum neque periculosum est*. — 11. verso (*in coll'acc.*) un altro. — 12. altrettanto — quanto, *aeque — ac (atque)*; oppure *perinde — ac (atque)*; *item — ut*; *non secus — ac (atque)*; *non minus — quam*, etc. — 13. *autem*; da mettersi dopo un altro termine della proposizione. — 14. Non dire *inter*: « Molti fra gli uomini » si dice in latino *multi homines*. Se non che qui importa sopra tutto fare spiccare l'attributo; giacchè non si vuol dire propriamente, che molti tra gli ambiziosi esercitano la liberalità in modo ingiusto; bensì, che molti, e questi sono per lo più gente ambiziosa, commettono tale ingiustizia; costruisci dunque: molti, e questi (*ique* od anche *et quidem*) ambiziosi; cfr. *Quod adulescentes et ii quidem indocti contemnunt, id docti senes extimescent?* (Cic.). — 15. Darsi a credere è lo stesso che credere, aver opinione, lat. *arbitrari*. — 16. « Apparire » vale qui aver apparenza, parere; latino *videri*. Meglio però dell'infinito presente userai l'infinito futuro, trattandosi di cosa che deve effettuarsi nel tempo avvenire. — 17. Bada al modo del verbo, e nota che questa proposizione accessoria è parte integrale di un pensiero espresso col verbo nell'infinito. — 18. Come che sia, *quacumque ratione*. Il pronome *quicumque*, come *quisquis*, è un vero relativo, non è, come *unusquisque*, *quivis*, *quilibet*, *quisque*, un semplice indefinito; e come relativo non può stare senza l'appoggio d'un proprio verbo: *Quoscumque de te queri audivi, quacumque potui ratione placavi* (Cic.), quanti ho sentito lagnarsi di te, li ho calmati nel miglior modo che ho saputo. Con tutto ciò l'uso permette di lasciare il verbo nelle locuzioni *quacumque ratione* (anche *quocumque modo*, Sall.), *quoquo modo*; per es. *Quae sanari poterunt, quacumque ratione* (sottint. *potero*) *sanabo* (Cic.), quelle piaghe che si posson guarire, le guarirò comechessia. — 19. Non devi dire *ut — non*, ma *ne*, oppure *ut ne*; trattandosi di un precetto che contiene un divieto. — 20. Non dire *iniustitia*, ma *iniuria*. — 21. Il gerundio italiano ha qui significato causale. Per dar espressione a tale significato, volta il gerundio in una forma verbale di modo definito, formando una proposizione coordinata con l'antecedente mediante la congiunzione *etenim* (*enim*). — 22. Non usar qui l'imperfetto del congiuntivo; vedi l'osservazione al Tema CXXIII, Nota 37. — 23. E poi, *autem*; da collocarsi dopo un altro termine della proposizione. — 24. Andare, essere una cosa (intrinsecamente) congiunta con un'altra, *inesse aliquid*